
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 333 del 05/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DELEGA ALLA DITTA SARCO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA 
CONVENZIONE CON IL CONSORZIO COREVE IN CONFORMITÀ ALL’ACCORDO 
QUADRO ANCI – CONAI ED AI SUOI ALLEGATI TECNICI

Il Redattore: Selvaggio Giovanni 

Premesso che:
•  con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;

• è stato affidato all’ATI Impresa Ecologica Busso Sebastiano il servizio di Igiene Urbana 
classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014;

• il predetto servizio prevede, per tutte le utenze residenti sul territorio comunale, la raccolta 
differenziata porta a porta degli imballaggi in vetro CER 15 01 07;

Considerato che:

• è di competenza del Comune provvedere obbligatoriamente:

- all’organizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto dei 
criteri previsti dal titolo II della parte quarta del D.Lgs. 152/2006;

- alla gestione delle materie recuperate e l’ottimizzazione del sistema al fine di promuovere 
la produzione di materie prime seconde;

• obiettivo primario del Comune è il miglioramento dei risultati in tema di raccolta 
differenziata a livello quantitativo, aumentando la percentuale di raccolta differenziata, ed a 
livello qualitativo, aumentando la qualità del materiale raccolto in modo differenziato ed 
avviato a riciclo;



Pagina 2/5

• al fine di garantire l’avvio a recupero dei rifiuti provenienti dal servizio di raccolta 
differenziata è stato sottoscritto l’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019;

• allo scopo di garantire la corretta tracciabilità nonché le operazioni di recupero degli 
imballaggi in vetro CER 15 01 07 è stata sottoscritta in data 02.11.2018 prot. n. 
0122537/2018, nell’ambito dell’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019, la 
convenzione con il consorzio di filiera COREVE;

Ritenuto che:
• la PARTE II – Convenzioni Locali dall’Allegato Tecnico COREVE al punto C Modalità di 

ritiro del materiale

C.1 Trasporto dei rifiuti di imballaggio in vetro messi a disposizione dal 
Convenzionato eseguito dall’aggiudicatario dell’asta o dal titolare della 
convenzione assegnata, chiamati “mandatario Coreve

• 1. Il Convenzionato individua e comunica al Convenzionante i luoghi 
(depositi   temporanei e/o piazzole e/o piattaforme di stoccaggio, etc.) presso i 
quali quest’ultimo provvederà al ritiro dei rifiuti di imballaggi in vetro messi a 
disposizione del Convenzionato (di seguito piattaforme di ritiro).

• 2. Tali piattaforme di ritiro devono:

◦ avere i requisiti tecnico-strutturali indicati nell’Allegato 2

◦ disporre di mezzi idonei per il carico di autotreni con portata utile di circa 30 
ton., sovraspondati.

◦ Per ciascuna piattaforma di ritiro, il Convenzionato comunica:

i. l’indirizzo, i giorni della settimana e gli orari in cui sarà garantito 
l’accesso per il ritiro del vetro;

          ii. l’elenco dei comuni conferenti;

     iii. il quantitativo annuale presunto che dovrà essere di almeno 30 
tonnellate.

• 3. Il Convenzionato ha facoltà di sostituire e/o integrare a propria discrezione le 
piattaforme di ritiro, previa comunicazione scritta al Convenzionante inviata con 
un preavviso di almeno 30 giorni di calendario, fatti salvi i casi di forza maggiore 
nei quali si procederà entro 24 ore dalla comunicazione.

• 4. I rifiuti di imballaggi in vetro saranno resi caricati sugli autotreni che operano 
per conto del Convenzionante. Gli oneri e la responsabilità per le operazioni di 
carico e per la gestione delle piattaforme di ritiro sono a carico del Convenzionato

• 5. Sono a carico del Convenzionante tutti gli oneri successivi alla presa in carico 
dei rifiuti di imballaggio.

Preso atto che:
• con Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n°1789 del 

24.10.2017 è stato affidato alla Ditta SARCO S.r.l., sita a Marsala (TP) in C/da 
Ponte Fiumarella 82/B, il servizio di ritiro e piattaforma imballaggi in vetro da 
raccolta differenziata provenienti dal servizio di igiene urbana al prezzo di €/ton 
40,00 oltre iva per un quantitativo presunto di 1100 ton per l’importo complessivo 
di € 90.000,00 oltre iva;



Pagina 3/5

• da consultazione dal sito web del consorzio COREVE dell’apposita sezione “centri 
di recupero/trattamento” risulta che l’unico centro di trattamento consorziato con 
COREVE in Sicilia, è la SARCO S.r.l. sita a Marsala (TP) in C/da Ponte 
Fiumarella 82/B;

• per il suddetto servizio già alla data del 19.05.2019 risultava esaurita la somma 
impegnata di € 90.000,00 oltre iva rendendosi necessario provvedere a nuovo 
impegno di spesa di € 37.169,00 oltre iva per i servizi prestati dal 20.05.2019 al 
19.10.2019;

Ritenuto:

• che il servizio affidato con Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, 
Verde Pubblico n°1789 del 24.10.2017 è risultato antieconomico rispetto ai 
corrispettivi riconosciuti al Comune dal Consorzio COREVE e preso atto della 
maggiore somma di € 37.169,00 richiesta dalla SARCO per i servizi effettuati dal 
20.05.2019 al 19.10.2019 l’Ufficio procedeva alla sospensione dell’Accordo di cui 
alla Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n°1789 del 
24.10.2017;

• al fine di evitare ulteriori spese a carico del Comune si procedeva ad inserire, in 
seno alla convenzione COREVE, il CCR di C/da Nunziata a Ragusa come 
piattaforma di ritiro degli imballaggi in vetro;

•

Considerato che:
• L’Allegato Tecnico COREVE, all’Allegato 2, oltre a disciplinare le modalità di 

avvio a recupero degli imballaggi in vetro provenienti dal servizio di raccolta 
differenziata, regolamenta anche le modalità di ritiro dei predetti imballaggi 
dettando divieti e raccomandazioni nella fase di deposito;

• Con nota prot. n. 136485 del 29.11.2019, in considerazione delle quantità di 
imballaggio in vetro in deposito presso il CCR ed avendo provveduto l’Ufficio 
alla richiesta di ritiro del materiale direttamente al COREVE, si chiedeva all’ATI 
Impresa Ecologia Busso Sebastiano se la ditta fosse nelle condizioni di garantire il 
carico degli imballaggi secondo le prescrizioni dettate dall’Allegato Tecnico 
COREVE e nello specifico:

1 E’ possibile l’utilizzo di scarrabili, fermo restando che l’altezza di caduta 
del materiale sia la minima possibile (ovvero che la parte superiore della 
parete dello scarrabile sia posizionata in corrispondenza del piano di 
campagna dell’area di scarico degli automezzi). Gli scarrabili devono 
essere autoscaricanti ovvero poter essere scaricati senza l’utilizzo di 
ragni, polipi etc. Il loro utilizzo implica la consegna diretta f.co destino.

  2  Il vetro una volta scaricato dagli automezzi di raccolta per quanto 
possibile non deve essere più movimentato fino al momento in cui si 
procede al caricamento dei mezzi inviati dal CoReVe (il Convenzionato e 
l’Aggiudicatario concordano anticipatamente e in forma scritta il 
calendario dei ritiri per il periodo successivo).

   3  Per il carico degli automezzi inviati da CoReVe è obbligatorio l’utilizzo 
di una pala meccanica, avente alzata (ottenibile anche utilizzando rialzi, 
pedane anche mobili, etc.) non inferiore a 4,30 mt. La pala non deve salire 
con ruote o cingoli sui cumuli di materiale. E’vietato l’utilizzo di ragni, 
polipi etc. per il carico degli automezzi.



Pagina 4/5

 4 Il vetro deve essere caricato sugli automezzi inviati dal CoReVe senza 
favorire in alcun modo la frantumazione del materiale. Il carico si considera 
comunque completato una volta che i rifiuti di imballaggio di vetro abbiano 
raggiunto il limite superiore della parete del cassone dell’automezzo, 
indipendentemente dal peso effettivamente caricato che può essere anche 
inferiore alle 30 tonnellate. In via del tutto indicativa la capacità massima di 
carico è data dalla cubatura del cassone moltiplicata per il peso specifico 
medio tipico del vetro nel cassone pari a 600 kg/mc. In tutti i casi devono 
essere sempre 14 rispettati i limiti di carico e ingombro massimi previsti dalla 
normativa vigente sui trasporti.
5 Il personale addetto alla gestione del deposito deve contrastare e segnalare 
eventuali richieste ricevute dal trasportatore e/o dall’aggiudicatario per 
indurre la frantumazione del materiale nonché ogni violazione rispetto alle 
regole soprariportate che devono essere esposte in corrispondenza dell’area 
di carico

Ritenuto che:
• in merito alle spese di trasporto, ai sensi dell’art. 20 del Capitolato Speciale 

d’Appalto: “Rientra nel servizio anche il trasporto entro un raggio di percorrenza 
del confine del Comune di Ragusa di Km 60…Nell’elenco prezzi allegato a ciascun 
Disciplinare Tecnico Prestazionale viene indicato il costo unitario relativo al 
trasporto a Km per eventuali distanze maggiori dall’impianto”.

• qualora il Comune dovesse provvedere tramite l’ATI Impresa Ecologica Busso 
Sebastiano al trasporto degli imballaggi in vetro presso l’impianto di trattamento 
della ditta SARCO è tenuto al pagamento dei costi di trasporto pari ad 0,40 €/ton 
per Km oltre i 60 Km dal confine;

Preso atto:
• che a riscontro della nota prot. n. 136485 del 29.11.2019 l’ATI Impresa Ecologica Busso 

Sebastiano, con comunicazione assunta agli atti con prot. n. 139078 . del 05/12/2019, 
comunica che l'I A  ATI  Impresa Busso-Igm-Ciclat non è in grado di garantire le modalità 
richieste in quanto sprovvista delle attrezzature indicate nell'Allegato Tecnico del consorzio 
COREVE;

• dell’impossibilità tecnica al conferimento diretto al consorzio COREVE degli imballaggi in 
vetro nonché dei costi da sostenere a carico del Comune per il solo trasporto ed al fine di 
garantire l’efficacia e l’efficienza del servizio di recupero degli imballaggi in vetro si è 
chiesto alla Ditta SARCO di rinegoziare il servizio di ritiro e piattaforma imballaggi in vetro 
da raccolta differenziata provenienti dal servizio di igiene urbana rispetto ai prezzi 
precedentemente concordati dal Comune all’atto dell’affidamento con Determinazione del 
Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n°1789 del 24.10.2017;

• che la ditta SARCO srl, a seguito di quanto richiesto dall’Ufficio, con offerta assunta agli 
atti con prot. n. 0137035/2019 del 02.12.2019, ha proposto, a fronte della delega da parte del 
Comune alla gestione della convenzione COREVE, il servizio di ritiro dal CCR degli 
imballaggi in vetro con il riconoscimento al Comune del corrispettivo di €/ton 10,00 iva 
esclusa oltre a provvedere allo smaltimento dei sovvalli di lavorazione (CER 19 12 12) in 
misura massima del 10% dei rifiuti trattati;

Atteso che:
• la possibilità di cessione della delega è consentita dall’Accordo Quadro ANCI – CONAI 

2014 – 2019 e dall’Allegato Tecnico VETRO;

• che quanto offerto dalla Ditta SARCO SRL consente al Comune di non sostenere 
ulteriori spese per il trasporto e per lo smaltimento dei sovvalli fino al 10%, oltre che 
ottenere il corrispettivo di €/ton 10,00 per l’avvio a recupero degli imballaggi in vetro;



Pagina 5/5

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte:

1. approvare l’Allegato schema di delega per la sottoscrizione della convenzione con il 
Consorzio COREVE in conformità all’Accordo Quadro ANCI – CONAI ed ai suoi 
allegati tecnici, autorizzando alla sottoscrizione della stessa il Responsabile del Servizio 
arch. Rosario Scillone;

2. delegare la ditta SARCO alla sottoscrizione della convenzione con il Consorzio 
COREVE in conformità all’Accordo Quadro ANCI – CONAI ed ai suoi allegati tecnici;

3. accettare, in considerazione che quanto offerto dalla Ditta SARCO SRL consente al 
Comune di non sostenere ulteriori spese per il trasporto e per lo smaltimento dei sovvalli 
fino al 10%, oltre che ottenere il corrispettivo di €/ton 10,00 per l’avvio a recupero degli 
imballaggi in vetro, l’allegata offerta assunta agli atti con prot. n. 0137035/2019 del 
02.12.2019 che è parte integrante del presente atto;

4. autorizzare il Responsabile del Servizio arch. Rosario Scillone alla sottoscrizione del 
relativo contratto;

5. il presente atto non comporta impegno di spesa ed è da considerare urgente ed 
indifferibile in quanto discendente dalla necessità di garantire un servizio essenziale 
finalizzato ad assicurare condizioni di sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità 
pubblica ed evitare l’interruzione di un pubblico servizio ed è volto a garantire l’avvio a 
recupero degli imballaggi in vetro secondo criteri di economicità;

6. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;

Ragusa, 05/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


